
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 796_B din 17.01.2024 

 

  Având în vedere prevederile art. 131 alin. ( 3) și alin. (9), lit. a) din Legea  

nr.199/2023 a învățământului superior;  

 Urmare a desfășurării, în data de 15.01.2024, a alegerilor pentru desemnarea 

reprezentanților cadrelor didactice în consiliile facultăților, conform calendarului de alegeri 

universitare al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”; 

 În conformitate cu prevederile art. 44 din Metodologia de organizare şi desfăşurare a 

constituirii și alegerii structurilor și funcțiilor de conducere în Academia Navală „Mircea cel 

Bătrân”  nr. H-699 din 02.11.2023; 

 În baza Procesul verbal nr. A-N 232/17.01.2024 al Biroului Electoral privind rezultatele 

alegerilor pentru desemnarea reprezentanților cadrelor didactice în consiliile facultăților; 

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”  întrunit în şedinţă 

extraordinară la data de 17.01.2024 cu unanimitate de voturi,  

 

 HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Validarea rezultatelor alegerii reprezentanților cadrelor didactice în consiliile facultăților din 

cadrul Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” , după cum urmează: 

 

  I. Consiliul Facultății de Inginerie Marină (FIM) 

        norma de reprezentare – 11 locuri 

1. Conf.univ.dr.ing BURLACU Paul  

2. Ș.L. dr. ing. CIOCIOI Iancu  

3. Ș.L. dr.ing. CRISTEA Ovidiu   

4. Conf.univ.dr.ing. DELIU Florențiu  

5. Ș.L.dr.ing. MANEA Mihaela-Greti  

      6. Ș.L. dr.ing.MĂRĂȘESCU Daniel-Constantin  

7. Conf.univ.dr. OLTEANU Andra-Georgiana 

8. Conf.univ.dr.ing. POPA Adrian  

9. Conf.univ.dr.ing. RISTEA-KOMORNICKI Marian-Valentin 

10. Lector univ. dr. SPORIȘ Lidia Adriana   

11.Ș.L.dr.ing. VOLINTIRU Octavian-Narcis  

 

II. Consiliul Facultății de Navigaţie şi Management Naval (FNMN) 

       norma de reprezentare – 9 locuri 

     1. Conf.univ.dr. AVRAM Elena-Rita  

    2. Conf.univ.dr. BĂUTU Andrei 

    3. Conf.univ.dr.ing. COTORCEA Alexandru 

    4. Conf.univ.dr.ing. LUPU Sergiu  

    5. Ș.L.dr.ing. NEDELCU Andra-Teodora  

    6. Conf.univ.dr.ing. NISTOR Filip 

    7. Instr.superior dr.ing. POCORA Andrei  

    8. Instr.superior drd.ing. SIMION Dragoș Ionuț 

    9. Ș.L.dr.ing. ȘERBAN Sergiu-Petru 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

17  IANUARIE 2024 

Nr. H – 738/18.01.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

 

Art. 2 Durata mandatului reprezentanților cadrelor didactice în consiliile FIM și FNMN este de 5 

ani începând cu data de 18.01.2024. 

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                         

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Prof. univ. dr. ing.  Beazit  ALI                    

 


